
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea dării în administrarea Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău a 
terenului proprietate publică a Județului Buzău, situat în 

orașul Pătârlagele, Sibiciu de Sus 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 5908/23.03.2023; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 5909/23.03.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 1 din Convenția de Asociere între Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, Consiliul Județean 
Buzău și Fundația „Hope and Homes for Children” România aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.263/2022; 

- poziţia 36 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1348/2001 
privind atestarea domeniului public şi privat al judeţului Buzău precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Buzău cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 297 – art. 301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă încetarea funcțiunii de „Pepinieră” a terenului în 
suprafață de 3885 mp., proprietate publică a județului Buzău, situat în 
orașul Pătârlagele, Sibiciu de Sus, nr. cadastral 1017. 

 
Art.2. Se aprobă darea în administrarea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău a terenului proprietate publică 
a județului Buzău în suprafață de 3885 mp., situat în orașul Pătârlagele, 
Sibiciu de Sus, nr. cadastral 1017, în scopul construirii – casă tip familial 
conform Convenția de Asociere aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.263/2022. 



 
 
 
 
Art.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău va exercita dreptul de administrare de la data preluării, prin proces-
verbal, a terenului prevăzut la art. 2, perfectat cu reprezentanții desemnați 
ai Consiliului Județean Buzău – Direcția pentru administrarea patrimoniului 
și investiții și pe toată durata de funcționare a unității rezidențiale – casă de 
tip familial din structura serviciului public specializat. 

 
 Art.4. Drepturile și obligațiile părților sunt conform prevederilor  

art. 300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019. 
 
Art.5. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții, Direcția 

juridice și administrație publică locală și Direcția Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției pentru 
administrarea patrimoniului și investiții, Direcției juridice și administrație 
publică locală, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
Nr. 71 
BUZĂU, 30 MARTIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 5908/23.03.2023 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dării în 
administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău a terenului proprietate publică a 
Județului Buzău, situat în orașul Pătârlagele,  

Sibiciu de Sus 
 
 
 

       Și acest proiect de hotărâre este inițiat în scopul implementării 

proiectului care face obiectul  Convenției de Asociere între Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, Consiliul Județean Buzău și 

Fundația „Hope and Homes for Children” România. 

Terenul situat în localitatea Sibiciu de Sus, orașul Pătârlagele nu mai 

îndeplinește de aproximativ 10 ani funcțiunea de „Pepinieră”, așa a rămas 

menționat în inventarul bunurilor imobile aparținând domeniului public al  

orașului Pătârlagele.  

Ca urmare, propun încetarea funcțiunii de pepinieră și darea în 

administrarea Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău. 

Astfel, împreună cu terenul solicitat va trece din proprietatea orașului 

Pătârlagele în proprietatea județului Buzău și se asigură construirea celor 

două case de tip familial care vor crea premisele, alături de alte măsuri 

alternative, la reorganizarea/încetarea activității Centrului rezidențial pentru 

copilul cu handicap nr. 8 Buzău, conform obiectivelor stabilite prin Strategia 

Națională, respectiv județeană în domeniul asistenței și protecției sociale. 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 



 
 
 
 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția juridică și administrație 
                         publică locală 
                  Nr. 5909/23.03.2023 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea dării în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău a terenului proprietate publică a 

Județului Buzău, situat în orașul Pătârlagele,  
Sibiciu de Sus 

 
  
 
 Și acest proiect de hotărâre inițiat este în consens cu obligațiile 

asumate de Consiliul Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău prin Convenția de Asociere aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.263/2022. 

 Darea în administrare este o modalitate, prevăzută de Codul 

Administrativ, de exercitare a dreptului de proprietate publică al Unităților 

Administrativ-Teritoriale. 

 Proiectul de hotărâre inițiat prevede elementele principale ale 

constituirii dreptului de administrare, date de identificare, destinație, 

predare-primire precum și drepturile și obligațiile părților stipulate de  

art. 300 din Codul Administrativ. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 


	71.proiect hot. dare in adm. teren DGASPC
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



